
nabywcę towaru wysłanego za pobraniem. Księgowanie 
przez nabywcę zwrotu towaru. (patrz str. 298 i nast.]
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A. W A LLA CH

ZACHĘTA DO PROW ADZENIA KSIĄ G  —  
W RĘKU W ŁADZ SKARBOW YCH

Izba Skarbow a G rodzka w W arszawie rozesłała do w szystkich firm 
prow adzących księgi handlow e w ezw ania, w których zw raca się z pro­
śbą o w ypełnienie załączonego kw estionariusza danym i z ksiąg handlo­
wych. W tych wezwaniach Izba stw ierdza, że „w ym iar podatku dla 
płatników  prow adzących księgi handlow e dokonyw any jest przez w ła­
dze skarbow e ściśle na podstaw ie ksiąg handlow ych, a zatem  w w yso­
kości faktycznie osiągniętych obrotów i dochodów ”, że „natom iast w y­
m iar podatku dla płatników  nie prow adzących ksiąg handlow ych opar­
ty  jest przede wszystkim  na zeznaniach podatkow ych, a następnie na 
podstaw ie zebranych przez władze w ym iarowe m ateriałów ”, które „z na­
tury  rzeczy nie mogą być kom pletne”. Izba Skarbow a zapow iada w 
wezwaniu, że „na podstaw ie tych wiadomości przystąpi do opracow a­
nia norm dochodowości oraz innych w skaźników  pom ocniczych, nie­
zbędnych do określenia właściwej wysokości obrotów i dochodów przed­
siębiorstw nie prow adzących ksiąg handlow ych, co niew ątpliw ie pow in­
no się przyczynić do prawidłowego i równom iernego opodatkow ania 
w szystkich przedsiębiorstw ”.

W ydaje się w ątpliw ym , czy Izba Skarbow a osiągnie swój cel — 
ustalenia norm  szacunkow ych dla przedsiębiorstw  nie prow adzących

R E D A K T O R  

Dr EMANUEL ISERZON
Adwokat



294 ORZECZNICTW O BUCHALTERYJNO-PODATKOW E Nr. 19

ksiąg handlowych na podstawie danych zaczerpniętych z ksiąg handlo­
wych firm, takie księgi prowadzących, a to z tej przyczyny, że większość 
przedsiębiorstw ksiąg handlowych prawidłowych nie prowadzi.

Z wezwania Izby Skarbowej jest jasne, że ze stanowiska władzy 
wymiarowej najpewniejszym źródłem dla ustalenia norm obrotu i do­
chodowości tak poszczególnych przedsiębiorstw jak i całej gałęzi go­
spodarstwa krajowego — są prawidłowo prowadzone księgi handlowe. 
Wszelkie poszukiwania kamienia probierczego byłyby zbędne a znale­
zienie sprawiedliwego wskaźnika podatkowego byłoby znakomicie ułat­
wione, gdyby władze skarbowe skierowały swoją uwagę na zachęcanie 
przedsiębiorstw do prowadzenia prawidłowych ksiąg handlowych.

Wezwanie Izby Skarbowej jest dokumentem, świadczącym, że 
władze skarbowe zdają sobie doskonale sprawę z poważnej roli księgo­
wości w życiu gospodarczym i państwowym i że przedsiębiorstwa pro­
wadzące księgi handlowe zasługują na wyróżnienie, winny być cenione i 
chronione.

Niestety praktyka skarbowa często odchyla się od tego stanowiska. 
P o d a t k o w a  r e w i z j a  k s i ę g o w o ś c i  n i e r a z  z n i e c h ę c a  p o ­
d a t n i k ó w  d o  p r o w a d z e n i a  p r a w i d ł o w y c h  k s i ą g  h a n d l o ­
w y c h .  Rewidenci nie tylko badają księgowość pod względem jej rze­
telności i rzeczowości, co jest ich prawem i obowiązkiem—ale ponadto 
bardzo często w ytykają płatnikowi usterki formalne nieistotne i powo­
dują przez to zdyskwalifikowanie ksiąg handlowych.

Rozgorycza to płatników rzetelnie prowadzących księgowość: tracą 
oni wiele energii na prowadzenie prawidłowej księgowości—co zawsze, 
zwłaszcza w przedsiębiorstwach mniejszych, związane jest z wielkimi 
trudnościami organizacyjnymi i technicznymi oraz znacznym nakładem 
kosztów — a oto drobne uchybienie przeciwko prawidłom księgowości 
(dotąd zresztą jeszcze nieskrystalizowanym i spornym) i — cały wysiłek 
idzie na marne.

Jak najrzetelniej prowadzący swoją księgowość płatnik zostaje po­
traktowany jako płatnik nie prowadzący księgowości, płaci on wyższy, 
nieprzewidziany w kalkulacji podatek przemysłowy od obrotu i nieod­
powiedni, często fantastyczny podatek dochodowy.

Najbardziej doświadczony księgowy, prowadzący księgowość z naj­
większą ostożnością, nigdy nie ma pewności, czy księgi jego nie zosta­
ną zdyskwalifikowane z powodu drobnej usterki — od której nie może 
być przecież całkiem wolne żadne dzieło rąk ludzkich. Księgi prowa­
dzone jednakowo przez szereg lat przez tego samego księgowego zosta­
ją  w jednym roku uznane za wolne od usterek a w innym — z powo­
du usterek zdyskwalifikowane.

Jak wiadomo, ani Kodeks Handlowy, ani Ordynacja Podatkowa 
nie ustanawiają szczegółowych prawideł prowadzenia księgowości han­
dlowej, odsyłając do zasad księgowości i zwyczajów handlowych (art. 
54 K. H. i art. 81 O. P.). Zasady księgowości, jak zasady każdej, nawet 
bardziej ścisłej nauki, są w bardzo wielu wypadkach sporne. Co do na­
szych zwyczajów handlowych w tej dziedzinie — nie są one, z powodu 
niskiego jeszcze poziomu kultury handlowej, dostatecznie skrystalizo­
wane.

A tymczasem, r e w i d e n c i  i w ł a d z e  s k a r b o w e  m u s z ą  o­
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c e n i ć  m o c  d o w o d o w ą ,  k s i ą g  h a n d l o w y c h  p ł a t n i k a  w ł a ­
ś n i e  w e d ł u g  t y c h  s p o r n y c h  i c h w i e j n y c h  j e s z c z e  z a s a d .

Już czas najwyższy, by na podstawie porozumienia wszystkich za­
interesowanych czynników—władz skarbowych, samorządu gospodarcze­
go i zawodowych organizacyj księgowych — opracowane zostały szcze­
gółowe normy księgowości w oparciu o naukę i zwyczaje handlowe. 
Dopiero wówczas ustaną nieporozumienia i spory absorbujące władze 
skarbowe i rozgoryczające płatników, i stworzy się dla rzeszy płatni­
ków zachętę do prowadzenia prawidłowych ksiąg handlowych.

Dopiero wówczas zyskamy moralne prawo stosowania art. 280 
Kodeksu Karnego („Kto, będąc obowiązany z mocy przepisu do prowa­
dzenia księgowości kupieckiej, wcale jej nie prowadzi lub prowadzi ją  
wadliwie, podlega karze aresztu do miesięcy 6-ciu lub grzywny”).

Zachęta do prowadzenia prawidłowych ksiąg handlowych spoczy­
wa w ręku władz skarbowych. A prowadzenie tych ksiąg przez wszyst­
kie w większym rozmiarze prowadzone przedsiębiorstwa i przez jak 
największą ilość mniejszych przedsiębiorstw ma doniosłe znaczenie pań­
stwowe, gdyż im  w i ę k s z a  i l o ś ć  p r z e d s i ę b i o r s w  p r o w a d z i  
p r a w i d ł o w ą  k s i ę g o w o ś ć ,  t y m  m o ż l i w o ś ć  n a d  u.ż y ć p o ­
d a t k o w y c h  j e s t  m n i e j s z a * ) .

*) T endencja  au to ra  a rty k u łu  p ok ryw a się ze stanow iskiem  zaję tym  przez  p. Mi­
n is tra  S karbu  w  okó ln iku  z d n ia  29 stycznia 1935 r. L. D. V. 3817/1/35 (Dz. Urz. Min. 
Sk. 1935, poz. 56), w k tó ry m  czytam y: „K odeks/H andlow y pow iększa ilość obow iązanych 
do prow adzen ia  ksiąg, a u staw a o poda tku  przem ysłow ym  i O rdynac ja  zachęcają  do 
tego n ieobow iązanych  do zak ładan ia  księgow ości. Ż y c z ę  s o b i e ,  a b y  p o l i t y k a  
w y k o n a w c z a  w ł a d z  w s t o s u n k u  d o  k s i ą g ,  s z c z e g ó l n i e  p r o w a d z o ­
n y c h  p r z e z  d r o b n y c h  p ł a t n i k ó w ,  s p r z y j a ł a  t e n d e n c j i  i c h  r o z ­
p o w s z e c h n i a n i a .  N i e p r z y j m o w a n i e  k s i ą g  z a  p o d s t a w ę  w y m i a r u  
w i n n o  m i e ć  u z a s a d n i e n i e  p r z e d e  w s z y s t k i m  w i c h  w ^ a d l t w o ś c i  
m  ajt e r  i a 1 n e j, w n i e r  z e t e 1 n o ś c i k s i ą g .  W tyra ostatnim  w ypadku  po lecam  
stosow ać w szelkie sankcje  p rzew idziane w  p raw ie” (uwaga R edakcji).

IG NA CY  SILBERSTE1N

JESZCZE O KSIĘGOWOŚCI KOMITENTA
(z powodu artykułu p. Marka Rawickiego)

P. Marek Rawicki w artykule swym z dnia 11 ezerwca r. b. *) 
daje nam próbę korektury systemu księgowości komitenta, opracowane­
go przez p. Jerzego Witkowskiego — próbę, która popada w konflikt z 
nauką księgowości i obowiązującym prawem.

Zaleca nam mianowicie, aby towar wysłany komisantowi do sprze­
daży — zaksięgować jako pozycję pozabilansową z wyceną jednej zło­

*) O b. O rzeczn ic tw o  B uchalteryjno-Podatkow e nr. 17 (18) za rh.
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tówki „symbolicznej” (okólnik Ministerstwa Skarbu z dnia 5.10.1936 r. 
omawia jednozłotową wycenę, ale w rachunkowości komisanta a nie — 
komitenta).

Nauka księgowości uczy nas, że pozycjami pozabilansowymi mo­
gą być tylko składniki nie będące własnością przedsiębiorstwa, np. u 
komisanta — towary otrzymane do komisowej sprzedaży, w bankach — 
weksle inkasowe, depozyty itp. W danym zaś wypadku t o w a r  w y ­
s ł a n y  d o  s p r z e d a ż y  p r z e z  k o m i t e n t a  n i e  p r z e s t a j e  b y ć  
j e g o  w ł a s n o ś c i ą  i j a k o  t a k i  w i n i e n  p o s i a d a ć  w y c e n ę  n a ­
b y c i a  l u b  w y t w o r z e n i a  t o w a r u ,  a więc własnego kosztu i u- 
mieszćzony w inwentarzu wśród innych składników, stanowiących ma­
jątek przedsiębiorstwa a to zgodnie z tezą wyroku N. T. A. z dnia 27 
kwietnia 1936 r. L. rej. 2270/34—„według bowiem zasad buchalterii księ­
ga inwentarzowa należy dó ksiąg zasadniczych, wobec czego powinna 
obejmować składniki majątku przedsiębiorcy”. Kodeks handlowy w spra­
wie wyceny przedmiotów majątkowych w art. 58 § 1 głosi: „w inwen­
tarzach i bilansach należy wartość poszczególnych przedmiotów m ająt­
kowych oznaczać podług ich wartości rzeczyw istej’.

W dalszych swych wywodach p. Rawicki proponuje prowadzenie 
przez komitenta rachunku „odbiorców” (oprócz rachunku komisanta). 
Otóż i w tym wypadku popada w sprzeczność z samym pojęciem ko­
misu, które to pojęcie zostało w sposób jasny i przejrzysty zdefinowa- 
ne w art. 5 p. 5 ust. 2 ustawy o podatku przemysłowym: za komisowe 
uważa się przedsiębiorstwa sprzedaży działające w e  w ł a s n y m  i m i e ­
n i u  i na rachunek osób trzecich.

Ponieważ komisant działa zgodnie z ustawą w e  w ł a s n y m  i m i e ­
n i u ,  lecz na rachunek osób trzecich, tj. komitenta i jest wyłącznie od­
powiedzialny materialnie wobec niego — prowadzenie w księgach komi­
tenta rachunku „odbiorców” towarów, które ci ostatni nabyli u ko­
misanta, byłoby stworzeniem fikcji, z uwagi na to, ża nie pozostają oni 
z komitentem w żadnych stosunkach handlowych *).

*) R edakcja  podziela stanow isko autora.

ZMIANY W POSTĘPOWANIU EGZEKUCYJNYM 
WŁADZ SKARBOWYCH

Postępow anie egzekucyjne w ładz skarbow ych  je s t regulow ane przep isam i rozpo ­
rządzen ia R ady  M inistrów  z dn ia  25 czerw ca t932 r. o postępow aniu  egzekucyjnym  
w ładz skarbow ych  (DURP, poz. 580) oraz now elam i do tego ro zp o rząd zen ia— z dn ia  2 

styczn ia  1933 r. (DURP, poz, 24) oraz z dn ia  28 styczn ia  1934 r. (DURP, poz. 78).
W  num erze 43 D ziennika Ustaw za r. K  pod poz. 340 zostało ogłoszone rozpo ­

rządzen ie  R ady  M inistrów  z dn ia  15 m aja 1937 r., w prow adzające  now e zm iany do 
przepisów  o postępow aniu  egzekucyjnym  w ładz skarbow ych. Podajem y p o n iie j n a j­
w ażniejsze zm iany.

N astąpiło  o b n i ż e n i e  k o s z t ó w  u p o m n i e n i a  oraz op ła t egzekucyjnych
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■w odniesieniu  do m niejszych należności (do 2 0 0  złotych). P rzy  w yższych należnościach  
{poczynając od 600 zł.) w spom niane koszty  uległy podw yżce.

Zaszła zasadn icza zm iana w  s p r a w i e  u p o m n i e ń .  W ierzyciel (w ładza lub 
insty tucja) m a obow iązek  w ysłan ia  p łatn ikow i pisem nego upom nien ia  z zagrożeniem  
w drożen ia  k roków  egzekucy jnych  przez  w łaściw ą w ładzę egzekucyjną, o ile zobow ią­
zany w term in ie  14-dniowym  od doręczen ia  upom nienia nie w płaci w ierzycielow i po ­
szuk iw anej należności. Jedno  upom nienie m oże obejm ow ać k ilka  różnych  należności 
w ierzyciela , poszuk iw anych  u tego sam ego p łatn ika. Jeżeli należność w ynosi m niej niż 
je d e n  złoty, w ierzyciel pow inien  w ysłać do p ła tn ika  bezpła tne w ezw anie oo uiszczenia 
należności. K oszty  upom nien ia  poza tym  w ypadkiem  przypadają  w ierzycielow i.

N owela uznaje za w ładze pub liczne  upraw nione do adm inistracy jnego  ściągania  
należności — poza urzędam i państw ow ym i, organam i sam orządu tery toria lnego  i gospo­
darczego  oraz insty tucjam i ubezp ieczeń  społecznych - -  Pow szechny Z akład  U bezp ie­
czeń W zajem nych, F un d u sz  P racy , Państw ow y Bank R olny i B ank G ospodarstw a K ra­
jow ego—w zakresie  ich  funkcyj publiczno-praw nych.

Jeżeli egzekucja została zaw ieszona na  w niosek w ierzyciela  na  czas n ieograni­
czony, a w ierzyciel nie zażądał je j pod jęc ia  p rzed  upływ em  roku  od daty  w niosku 
lub  też n ie ok reślił w tym  term in ie  daty, do k tórej egzekucja m a b y ć  zaw ieszona — 
w drożone p o s t  ę/p o w a n i e  e g z e k u c y j n e  z o s t a j e  u m o r z o n e .

W p r z e d s i ę b i o r s t w a c h  p r z e m y s ł o w y c h  l u b  h a n d l o w y c h  u l e ­
g a j ą  z a j ę c i u  p rzede w szystk im  gotów ka, następnie  p rzedm ioty  zbytkow ne, jak  
kosztow ności i k lejno ty , p ap ie ry  w artościow e, potem  — zapas w ytw orów , tow arów  i 
surow ców , a gdy  i te nie w ystarczą na zaspokojenie poszukiw anych należności — inne 
ruchom ości.

W  zakresie  u iszczania  przez nabyw cę ceny  licy tacy jne j nastąp iło  u jednosta jn ie­
nie p rzep isów  adm in istracy jnego  postępow ania egzekucyjnego z odnośnym i przepisam i 
kodeksu  postępow ania cyw ilnego. N a b y w c a ,  k t ó r y  n i e  z ł o ż y  n a t y c h m i a s t  
• c a ł e j  c e n y  l i c y t a c y j n e j ,  obow iązany je s t zap łacić  1/5 tej ceny. Jeżeli sum y 
te j na tychm iast nie zapłaci, będzie  ona ściągnięta w d rodze  postępow an ia  egzekucy j­
nego. Jeżeli cena licy tacy jna  przew yższa sum ę 5000 zł., nabyw ca pow inien  złożyć n a ­
tychm iast 1/5 część te j ceny , nie m niej jed n ak  n iż  5000 zł., resztę zaś—do godziny 12 d n ia  
następnego. N abyw ca, k tó ry  w tym  term in ie  n ie  zapłaci reszty  ceny, trac i złożoną 1/5 
część, nie m niej jednakże  niż 5000 zł., licy tac ja  zaś uznaną będzie za n ieby łą . P iąta 
część ceny  licy tacy jnej, ściągnięta od nabyw cy, uży ta  będzie  na zaspokojenie poszu­
k iw anej należności.

W ładza egzekucyjna, o ile ściągnięcie zajętej w ierzytelności n a tra fia  na  znaczne 
trudności, m oże s p r z e d a ć  w i e r z y t e l n o ś ć  z w y j ą t k i e m  w i e r z y t e l n o ­
ś c i  m a j ą c y c h  z a  p r z e d m i o t  s u m y  p ł a t n e  p e r i o d y c z n i e .

R ozporządzenie  w chodzi w  życie z dniem  1 lipca  1937 r.

DRUKARNIA I LITOGRAFIA

ADOLF KELTER
WARSZAWA, SENATORSKA 8. TELEFON 2-08*5t 

Wykonywa wszelkie roboty drukarskie solidnie i tanio
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

76.

PO W TARZAJĄ CE SIĘ POPRAW KI 
W  K SIĘG A C H .

Pow tarzające się popraw ki zapisów  
w księgach handlow ych m ogą stano­
w ić dostateczny powód dyskw alifikacji 
ksiąg z powodu form alnej wadliwości 
(teza). NTA, 1 kw ietnia 1937 r., I. rej. 
9500/34.

Z uzasadnien ia. Przedm iotem  sporu  
je s t uznanie ksiąg skarżącej za n ie p ra ­
w idłow e i ustalen ie  obrotu  na podstaw ie 
op in ii in form atorów . W ładza pozw ana u- 
zasadniła  uznanie ksiąg  za n iep raw id ło ­
we n iespornym  zresztą  faktem , „że w  żur- 
nalu am erykańsk im  zachodzi w ielka ilość 
p rzep isan y ch  cyfr p ierw otnych  i to  pod 
różnym i pozycjam i np. foL i, 8 , 9, 1 0 , 
l i ,  12, 15, 16, 17, 18, 21 itd .” — a pod 
w zględem  praw nym  pow ołaniem  się na 
§ 2 rozporządzen ia  z dn ia  15 kw ietn ia  
1932 r. poz. 412 Dz. Ust.

N a zarzu ty  skargi N ajw yższy T ry b u ­
na ł A dm in istracy jny  rozw ażył co nastę­
puje;

Pow tarzające się popraw ki cyfr w 
księgaęh w tak ie j ilości, że stw ierdzenie 
ich  genezy b y łoby  u trudn ione i w y m a­
gałoby n iestosunkow o w ielkiego nak ładu  
czasu i p racy , m uszą być  uznane za u- 
sterk i form alne, dyskw alifiku jące księgi. 
N ie m ogą bow iem  być uznane za p raw i­
dłow e, a w ięc m ające kw alifikow aną m oc 
dow odow ą księgi, w  k tó ry ch  znajduje 
się w ielka ilość w pisów , w ym agających 
ju ż  z pow odu swego zew nętrznego w y­
g lądu szczegółowego badan ia  i s tw ierdze­
nia ich  praw idłow ości. Zresztą, naw et o- 
cena, czy  poszczególne popraw ki są je ­
dyn ie  sku tk iem  om yłek p isarsk ich , czy  
też m ery to ryczną zm ianą w pisu—p o p ar­

tego np. jedyn ie  dow odem  w ew nętrz­
n y m —nie zaw sze b y łab y  m ożliw a w sp o ­
sób .bezw zględnie pew ny, tak, że s tw ier­
dzenie, czy  u ste rk i form alne nie k ry ją  za 
sobą m ateria lnych  niezgodności, w ym a­
gałoby  bardzo  szczegółow ych badań , w y­
k racza jących  poza ram y  b adan ia  ksiąg  
hand low ych  jak o  tak ich . D latego też sa ­
m o stw ierdzenie  is tn ien ia  tego rodzaju  
uste rek  form alnych  uzasadn ia  uznanie 
ksiąg za n iepraw id łow e, a tym  sam ym  
niezdolne pełn ić  funkcji dow odu k w ali­
fikow anego.

Z drugiej strony  jed n ak  nie m ożna bez 
b liższego zbadan ia  w pływ u tych  uste rek  
na  m ateria lną  w iarogodność ksiąg  jako- 
zapisków  uznać ich  za nie m ogące s ta ­
now ić dow odu z zapisków . W tym  k ie ­
ru n k u  w ładza pozw ana w zaskarżonej 
decyzji się nie w ypow iedziała, w obec 
czego N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istra­
cy jn y —zgodnie z zasadą w ypow iedzianą 
w w yroku  z dn ia  29 w rześn ia  1956 r_
1. rej. 3673/54. na k tórego m otyw y N aj­
w yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  się po ­
w ołuje, że w ładza ma obow iązek oceny 
ksiąg, na  k tó re  p ła tn ik  się pow ołał, jako  
zapisków  m imo, że jego k sięg i fo rm al­
nie w adliw e zostały  odrzucone — uznał 
postępow anie za do tkn ię te  isto tną w adli­
wością.

Zarzut niew łaściw ego pow ołan ia  się 
w ładzy na przep is § 2  rozporządzen ia  
min. z 13 kw ietn ia  1932 r. pom inął N aj­
w yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  jako  
nieisto tny , gdyż p rzep is ten  nie w pro­
w adził, o ile chodzi o sporne zagadnie­
nie, m ery to rycznych  zm ian w stosunku 
do stanu  praw nego, jak i is tn ia ł na p o d ­
staw ie przep isów  kodeksu  handlowego- 
niem ieckiego — zaś zarzu t dow olności 
w ym iaru jako  przedw czesny.
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Omyłki niesprostowane mogą 
dyskwalifikować księgowość. Ale 
w pływ  omyłek na ocenę ksiąg na­
leży mierzyć miarą, jaką stosujemy 
do każdego dzieła rąk ludzkich. 
Tylko znaczna ilość błędów albo 
błąd mający znaczny w pływ  na ca­
łość dyskwalifikują dzieło ludzkie. 
To samo należy powiedzieć o księ­
gowości.

Stanowisko zajęte p rzez  judyka- 
turę N T A —że opuszczenie choćby 
jednej pozycji zakupu czy sprze­
daży, niezależnie od wagi tego o- 
puszczenia, dyskwalifikuje księgi—  

nie jes t podzielane. Zresztą judy- 
katura N T A  np. w  kwestii w pły­
wu salda kredytowego kasy na pra­
widłowość księgowości (ob. OBP, 
nr 10 r. b. s. 155) skłania się do 
stanowiska, że ta usterka  —  która 
polega na opuszczeniu w księgo­
waniu pewnego wpływu kasowe­
go  —  nie dyskwalifikuje ksiąg bez­
względnie, lecz w  zależności od 
zasięgu tej usterki i warunków in­
dywidualnych przedsiębiorstwa.

D otąd mówiliśmy o omyłkach 
niesprostowanych. Stanowisko, że 
istnienie omyłek s p r o s t o w a n y c h  
dyskwalifikuje księgowość, nie jest 
znane nauce księgowości.

Owszem, nauka księgowości j e ­
den ze swoich działów poświęca 
sposobom unikania błędów w  księ­
gowaniu i prostowania błędów — u- 
w a ż a  w i ę c  b ł ę d y  w  k s i ę g o ­
w a n i u  z a  r z e c z  ni  e u n i k n i o -  
n ą, z a  z j a w  i s k o  n i e  m a 1 
n o r  m a i  n e.

Ujawnienie błędów jes t c e l e m  
bilansu próbnego (surowego). Jest 
kanonem w księgowości, że  „aby 
sprawdzić, czy przy  przenoszeniu 
pozycji z  księgi kasy i prymanoty 
do księgi głównej nie popełniono 
omyłki sporządza się z  końcem każ­
dego miesiąca tzw . bilans próbny” 
(Góra, Podręcznik księgowości, II, 
s. 102; identycznie Lulek, Meto­

dyczny podręcznik księgowości ku­
pieckiej, I, s. 95).

W każdym podręczniku księgo­
wości znajdujemy rozdział poświę­
cony sposobem prostowania błędów

—  p rzez  stornowanie i z w y k ł e  
p r z e k r e ś l a n i e .  Nauka księgo­
wości stawia jedynie wymóg, aże­
by p rzy  przekreślaniu pierwotna 
treść pozostała czytelna. Czynienie 
poprawek uważali twórcy naszego 
Kodeksu Handlowego za  rzecz cał­
kiem normalną, nie uchybiającą pra­
widłowości ksiąg, skoro uczynili 
jedno zastrzeżenie, że  „nie wolno 
treści pierwotnej wym azywać lub 
w  inny sposób czynić nieczytelną; 
poprawki winny być dokonywane 
w  taki sposób, aby pierwotny tekst 
można było odczytać” (art. 55 § 4). 
Powołane w  wyroku rozporządze­
nie Ministra Skarbu, DURP, 1952, 
poz. 412, dziś nie obowiązujące, 
nawet i tego zastrzeżenia nie za ­
wierało, stanowiło jedynie, że „o- 
myłki w  księgach prostuje się przez  
unieważnienie błędnego zapisu (stor­
no) lub przez przekreślenie i w y­
pisanie właściwej treści (§ 2 pkt. 5).

N T A  zajął stanowisko, że znacz­
na ilość poprawek dyskwalifikuje 
księgi. Jest to stanowisko n i e m a- 
j ą c e  o p a r c i a  w p r a w i e  a n i  
n a u c e  k s i ę g o w o ś c i ,  a n i
z w y c z a j a c h  h a n d l o w y c h .

Ilość poprawek zależeć może od 
wielu czynników, nie wynikających 
bynajmniej z  niesumienności — ner­
wowości stałej lub przejściowej 
księgowego, stopnia jego rutyny, a 
nawet od jegó pedanterii naukowej 
(poprawia księgowanie w myśl pra- 
widłowszej koncepcji buchalteryj- 
nej) itp.

Można zaryzykować twierdzenie
—  potw ierdzi je  zapewne niejeden 
doświadczony rewident  —że w ł a ­
ś n i e  n i e r z e t e l n e  k s i ę g i  s ą  
z  a z  w y  c z  a j  c z  y  ś c i u t k i  e...

N T A  swoje stanowisko uzasad­
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nia jedynie wzglądem praktycz­
nym — że przy wielkiej ilości po­
prawek „stwierdzenie ich genezy 
byłoby utrudnione i wymagałoby 
wielkiego nakładu czasu i pracy” i 
„ocena, czy poszczególne popraw­
ki są jedynie skutkiem omyłek p i­
sarskich, czy też merytoryczną zmia­
ną wpisu... nie zawsze byłaby moż­
liwa ro sposób dostatecznie pew­
ny”.

W ocenie mocy dowodowej do­
kumentu nigdy nie decyduje lozgląd 
na m o ż l i w o ś ć  f a ł s z u :  nie ma 
takiego dokumentu, którego nie moż- 
naby było sfałszować — możli/uość 
istnienia fałszu w księgach z po­
prawkami nie jest ani mniejsza, ani 
joiększa niż w księgach „czystych”. 
Co zaś do ilości czasu i pracy re­
widenta sprawdzającego księgi pod  
kątem widzenia rzetelności — nie 
jest ta ilość uzależniona zawsze od 
ilości poprawek.

Zresztą—czy uzasadnienie N T A  
jest oparte na prawie, nauce księ­
gowości lub zwyczajach handlo­
wych? Odpowiedź wypada nega- 
tyionie. A  przecież tylko na pod­
stawie tych norm możemy oceniać 
prawidłowość ksiąg handlowych.

(is)

77.

K SIĘG O W A N IE PRZEZ N ABYW CĘ  
TOW ARU W Y S ŁA N EG O  ZA  POBRANIEM-

K SIĘG O W A N IE PRZEZ N ABYW CĘ  
ZW ROTU TOW ARU.

Z argum entem  płatn ika, że  w księ­
gowaniu przyjął za  m iarodajny dzień  
w yku p ien ia  na p o czcie  towaru nad e­
słanego za za liczen iem , a n ie  d zień  
nadejścia przesyłki do urzędu poczto­
w ego, poniew aż w chw ili nadejścia to­
waru do urzędu pocztow ego n ie w ie  
jeszcze , czy  i k ied y  przesyłkę w yku­

p i — w ładza Skarbow a w inna się roz­
praw ić.

Księgow anie przez nabyw cę towaru  
zwrotu nabytego towaru dopiero  w  
chw ili otrzym ania od sprzedaw cy z a ­
w iad om ien ia  o p rzy jęc iu  zwrotu, o ile  
sprzedaw ca w myśl um owy ob ow iąza­
ny jest zwrot przyjąć — jest w ad liw e. 
NTA, 5 m arca 1937, I. rej. 8518.

Z uzasadnien ia. M. R. zaskarżył do 
N ajwyższego Trybunału Adm inistracyj­
nego decyzję Komisji Odwoławczej do 
spraw podatku przem ysłowego przy Iz­
bie Skarbowej Okręgowej w Warszawie 
z dnia 28 czerwca 1934 r., dotyczącą w y­
miaru podatku przem ysłowego za rok 
1932.

S k arżący  podnosi zarzu t obrazy  posta- 
Dowień art. 74—76, 9 t i art. 7 lit. A p. 5 
ustawy o państwowym  podatku  p rzem y­
słow ym  poz. 110/32 Dz. Ust.

N ajw yższy Trybunał Administracyjny 
rozważył, co następuje:

Skarga zwalcza w pierwszym  rzędzie 
decyzję w płaszczyźnie dyskwalifikacji 
ksiąg handlowych przedsiębiorstwa i za­
rzuca wadliw ość postępowania, motywu­
jąc ten zarzut nienależytym  rozważa­
niem twierdzeń odwołania odnośnie do 
opóźnienia księgowania poszczególnych  
pozycyj.

Otóż zaskarżona pozycja wymienia 
dw ie kategorie spóźnionych zapisów, a 
m ianowicie zapisy księgowe towarów, o- 
trzym anych przez pocztę za zaliczeniem , 
oraz zapisy ksiegowe dotyczące zwrotu 
towarów dostawcom.

O ile chodzi o księgowanie towarów, 
otrzym anych przez pocztę za zaliczeniem , 
to skarżący w  odwołaniu podnosił, iż w 
chw ili nadejścia towaru nie w ie jeszcze, 
czy i k iedy będzie w możności w ykupić 
przesyłkę, za czym  miarodajny dla n ie­
go jest dzień w ykupienia towaru, a nie 
dzień nadejścia przesyłk i do urzędu pocz­
towego. Z a r g u m e n t e m  t y m  p o z ­
w a n a  w ł a d z a  n i e  r o z p r a w i ł a  
s i ę  n a l e ż y c i e  w z a s k a r ż o n e j  
d e c y z j i ,  a l b o w i e m  p r z y t a c z a ­



Nr. 19 ORZECZNICTW O BUCHALTERYJNO-PODATKOW E 301

j ą c  d w a  w y p a d k i  s p ó ź n i o n e g o  
k s i ę g o w a n i a  n a d c h o d z ą c y c h  
p r z e s y ł e k  z a  z a l i c z e n i e m ,  p o ­
w o ł u j e  s i ę  j e d y n i e  n a  f a k t  n  i e- 
u d o w o d n i j e n i a  p r z e z  p ł a t n i k a  
p r z e t r z y m a n i a  t o w a r ó w  n a  
p o c z c i e ,  je d n a k  ta  w adliw ość decyzji 
nie m oże być  uznana za istotną, a lbo ­
w iem  drugi m otyw  podany  w decyzji, a 
m ianow icie w a d l i w e  k s i ę g o w a n i e  
z w r o t u  t o w a r ó w ,  sam  już uzasad­
n ia ł dostateczn ie  dyskw aliiikację  ksiąg 
handlow ych. S karżący  w odw ołaniu w y­
raźn ie  przyznaje , iż na  podstaw ie um o­
w y, zaw artej ze sw oim i dostaw cam i, 
a  w szczególności z firm ą „B racia H .” 
m a praw o odsyłania tow aru naw et po ro ­
ku  pod  w arunkiem , iż firm a, dostaw iają­
ca  tow ar obliczy w artość zw róconego 
tow aru  w czasie zw rotu  bez  w zględu na 
cenę, jaką  rzeczyw iście  w czasie kupna 
sk arżący  zapłacił. Z d a n i e m  s k a r ż ą ­
c e g o  k s i ę g o w a n i e  z w r o t u  t o ­
w a r u  u s k u t e c z n i a n e  b y ć  m o ż e  
d o p i e r o  w c h w i l i  o t r z y m a n i a  
z a w i a d o m i e n i a  o d  d o s t a w c y  o 
p r z y j ę c i u  z w r o t u .  Z a p a t r y w a ­
n i e  t o  n i e  j e s t  t r a f n e .  Jeżeli b o ­
w iem  kup iec , m ający stałą um ow ę z d o ­
staw cą, zw raca tem u dostaw cy po u p ły ­
w ie pew nego czasu zakup iony  tow ar, ko ­
rzysta jąc  z up raw n ien ia  zastrzeżonego w 
um ow ie, to zw rócenie  tow aru  i tym  sa ­
m ym  pom niejszenie rozporządzalnego za­
pisu tow arow ego uw ażane być  m usi d la  
jego p rzedsięb io rstw a za zdarzen ie  go­
spodarcze, w ypełn iające po jęcie  operacji 
handlow ej w  m yśl art. 8  kodeksu  h an ­
dlowego. T w ierdzen ie  skargi, iż dopiero  
z chw ilą o trzym ania  zaw iadom ienia od 
■dostawcy o przy jęciu  tow aru  transakcja

z dostaw cą zostaje zaw arta, gdyż p rzed­
tem  istn ieje ty lko  pew nego rodzaju  ofer­
ta  ze strony  skarżącego, pozostaje  w 
sprzeczności z treśc ią  odw ołania w edle 
którego p raw o  zw rócenia tow aru  oraz o- 
trzym an ia  za ten  tow ar ściśle określone­
go ekw iw alen tu  zastrzeżone w um ow ach 
stałych z dostaw cam i. G dy  zatem  sk a r­
żący  w prow adzi! do ksiąg  p rzedsięb io r­
stw a zw roty  tow arów  dostaw com  dop ie­
ro  po o trzym aniu  po tw ierdzenia  zw rotu 
przez dostaw ców , to n ie  uczyn ił on za­
dość w ym ogom  art. 8  kodeksu  hand lo ­
wego.

Tym sam ym  decyzja w ładzy, o ile  u- 
znaje księgi handlow e za n iepraw id łow e 
i w konsekw encji odm aw ia zastosow ania 
ulgow ych staw ek podatkow ych, m usi być 
uznana za uzasadnioną.

Skarga dopatru je  się dalej w adliw ości 
postępow ania oraz dow olności w u sta la ­
n iu  obro tu  na  kw otę 65.000 zł., podczas 
gdy księgi, k tó rych  nierzetelności nie za­
rzucono, w ykazują ob ró t w sum ie 32.937 
zł. 81 gr. Z arzu t ten  je s t uzasadn iony  o 
tyle, iż—jak  to N ajw yższy T rybunat A d­
m in is tracy jny  w w yroku  z dn ia  29 w rze­
śnia 1936 r. 1. rej. 3673/34 orzekł i uza­
sadnił, w p rzypadku  pow ołan ia  podatn i­
k a  na księgi handlow e w ładza m a obo­
w iązek oceny  tych  ksiąg  jak o  zapisków  
przy  ustalaniu obrotu , mimo że księgi 
jako form alnie w adliw e zostały  od rzuco ­
ne (K.).

O księgowaniu przez nabywcę 
towaru nadesłanego za pobraniem 
ob. Orzecznictwo Buchalteryjno - 
Podatkowe nr. 15 (16) za r. b„ ar- 
tykuł Księgowanie towaru przez 
nabywcę str. 252.

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 22 M AJA 1937 R.

L. D. V. 5255/1/37
w sprawie bonifikat przy spłacie  należności podatku gruntow ego za  rok 1937

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 15 z 1937 r., poz. 494)
W cz. II okó ln ika z dn ia  8  s ie rpn ia  1936 r. L. D . V. 32937/3/37 w spraw ie spła­
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ty  należności podatku  gruntow ego (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 21, poz. 685) M inisterstwo. 
S karbu  przyznało  p łatn ikom  państw ow ego podatku  gruntow ego, k tó rzy  w płacą do dn ia  
30 kw ietn ia  1937 r. całoroczną należność po d a tk u  gruntow ego za 1937 rok , 10% bonifi­
katę  od sum y w płaconej przed term inow o, tj. od należności II ra ty  po d a tk u  gruntow e­
go. N atom iast p łatn ikom , k tó rzy  w tym  term in ie  w płacą I ra tę  po d a tk u  gruntow ego za 
1937 r. i ponadto  część II ra ty , p rzyznano  5% bon ifika ty  od w płaconej p rzed term inow o 
części II raty .

W obec przesunięcia  term inu  p łatności I ra ty  państw ow ego poda tku  gruntow ego 
za ro k  1937 rozporządzen iem  M inistra S karbu  z dn ia  30 kw ietn ia  1937 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 36, poz. 276) — M inisterstw o S karbu  p rzesuw a w yznaczony  w pow ołanym  w yżej o- 
kó ln iku  term in  w płaty  poda tku  gruntow ego za r. 1937 celem  uzyskan ia  bon ifika t — 
w sposób następujący:

1) do dn ia  30 czerw ca 1937 r.—dla p łatn ików , k tó rzy  do d n ia  15 czerw ca 1937 r. 
o trzym ali nakazy  płatn icze lub  zostali zaw iadom ieni w inny  sposób (§ 8 8  rozp . w ykon, 
do pod. grunt.) o w ysokości w ym ierzonego za ro k  1937 p o d a tk u  gruntow ego;

2) p łatn icy , k tó rzy  do dn ia  15 czerw ca 1937 r. n ie o trzym ali nakazów  p ła tn iczych  
lub  nie zostali zaw iadom ieni w  inny  sposób o w ysokości w ym ierzonego za rok 1937" 
poda tku  gruntowego, pow inni, celem , uzyskania bonifikaty , w płacić do dn ia  30 czerw ­
ca 1937 r. całą p ierw szą ra tę  po d a tk u  gruntow ego za rok  1937 oraz całą (10% bon ifika­
ty) lub część (5% bonifikaty) drugiej ra ty  tegoż p o d a tk u —w w ysokości w ym ierzonej za  
ro k  1936. W  tycli p rzy p ad k ach  za podstaw ę ob liczen ia  bon ifika ty  p rzy jm uje  się kw otę 
należności, w płaconej ty tu łem  drugiej ra ty  podatku  gruntow ego za ro k  1937 w w yso­
kości w ym ierzonej za ro k  1936.

Przykład: P łatn ik  nie o trzym ał do dn ia  15 czerw ca 1937 r. nakazu  płatniczego- 
(zaw iadom ienia) na podatek  gruntow y za ro k  1937. W ym iar po d a tk u  gruntow ego za ro k  
1936 d la  tego p ła tn ika  w ynosił:

I ra ta  — na Skarb  zł. 15 dod. sam. zł. 7 gr. 50 razem  zł. 2 2  gr. 50. II ra ta  — n a  
S karb  zł. 9 dod. sam. zł. 4 gr. 50 razem  zł. 13 gr. 50. Razem  na S karb  zł. 24 dod. sam . 
zl. 1 2 .—. R azem  zł. 36 gr. —.

Jeżeli p ła tn ik  do dn ia  30 czerw ca 1937 r. u iści ty tu łem  podatku  gruntow ego za 
rok  1937 kw otę zł. 24 na  S karb  i 1 2  zł. dodatku  sam orządow ego, uzysku je  10% bonifi­
k a ty  od kw oty  13.50 zł. W razie  u iszczenia  np. 2 1  zł. na Skarb  i zł. 1 0  gr. 50 doda tku  
sam orządow ego, bonifikata  w ynosi 5% od sum y 9 zł., tj. od kw oty  w płaconej na poczet 
drugiej ra ty .

W płacone kw oty, po usta len iu  w ysokości bon ifikaty , k asy  urzędów  skarbow ych  
(zarządów  gmin) zarachow ują w zw ykłym  try b ie  do dz ien n ik a  specjalnego Nr. 1 (wzór 
Nr. 791/kas.).

K asy u rzędów  skarbow ych (zarządów  gmin) używ ające, aż do w yczerpania , dz ien ­
ników  specja lnych  w zór Nr. 798 kas./austr. (w okręgach  Izb S karbow ych Lw ow skiej, 
K rakow skiej i S tanisław ow skiej)—zarachow ują w płaty  te  do dzienn ików  w yżej w spom ­
n ianych . Na pokw itow aniach (odbitkach pokw itow ań, dzienniku), do tyczących  w płat, 
z uw zględnieniem  bonifikat, k asy  zaznaczają „B onifikata . . zł. . . g r.”.

P rzy  kontow aniu  w księdze b ierczej w płat, dokonanych  p rzez  p łatn ików , o k tó ­
rych  m ow a w pu n k c ie  2 ) niniejszego zarządzenia, kon tu jący  pow in ien  dok ładn ie  sp raw ­
dzić, czy w ysokość p rzyznanej bon ifikaty , w odn iesien iu  do w ym iaru  poda tku  g run to­
wego za rok  1936, została obliczona praw id łow o. W raz ie  stw ierdzenia, że bonifikata  
została p rzyznana w n iew łaściw ej w ysokości, należy do odpisu na koncie takiego p ła t­
n ika zakw alifikow ać w łaściw ą w ysokość bonifikaty , o dokonaniu  zaś zm iany w w yso­
kości bonifikaty  zaw iadom ić p łatn ika.

Z bonifikow une sum y tak  w podatku , jak  i doda tkach  na rzecz sam orządu. M ini­



Nr. 19 ORZECZNICTW O BUCHALTERYJNO-PODATKOW E 303

sterstw o S karbu  um arza na  podstaw ie art. 123 o rdynacji podatkow ej. U rzędy  sk a r­
bow e oraz zarządy  gm in odpiszą te sum y w  księgach b ierczych  „A ” lub  „B” z pow o­
łaniem  się na  n in iejsze zarządzenie.

U rzędy skarbow e zaw iadom ią o pow yższym  zarządzen iu  u rzędy  gm inne i d o ­
pilnują:

1 ) ab y  treść  tego zarządzenia  u rzęd y  gm inne bezpośredn io  i p rzez  sołtysów  po­
dały  do w iadom ości za in teresow anych .

2 ) aby  odpisan ie  um orzonych  kw ot nastąp iło  zgodnie z w arunkam i niniejszego 
zarządzen ia , w sposób praw idłow y.

D y rek to r D epartam entu :
(—) D r. J. L ubow icki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 25 M AJA 1937 R.
L. D. V. 21528/2/37

w spraw ie opodatkow ania u rolników  opustów, uzyskiw anych na podstawie do­
brow olnych układów  z z w ierzycie lam i i innych nadzw yczajnych  przychodów

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 15 z 1937 r., poz. 495)

N aw iązując do okóln ika z dn ia  30 sierpn ia  1933 r. L. D. V. 32991/2/33 (Dz. Urz. 
Min. Sk. Nr. 27 z 1933 r., poz. 248), M inisterstw o S karbu  w yjaśnia, że w m yśl p o sta ­
now ień art. 7 ustaw y o państw ow ym  poda tku  dochodow ym —nie podlega opodatkow a­
niu u ro ln ików , p row adzących  księgi gospodarcze, zysk  uzyskany:

1 ) na różn icach  k u rsu  w alu t p rzy  sp łacie  długów  roln iczzch,
2 ) na sp łacie  długów  ro ln iczych  pap ie ram i w artościow ym i lub  gotow izną po m y­

śli art. 43 rozporządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospolitej z dn ia  24.X.1934 r. o konw ersji 
i uporządkow an iu  długów  roln iczych ,

3) z ty tu łu  zastosow ania ulg w sp łatach  zaległości podatkow ych  S karbu  Państw a 
i sam orządow ych  oraz zaległości w dan inach  i op ła tach  publicznych ,

4) z ty tu łu  dobrow olnych  układów  z w ierzycielam i,
gdyż tego rodzaju  zysk i z uwagi na ch a rak te r długów  w ro ln ic tw ie  są nadzw yczajny­
m i przychodam i, o k tó ry ch  m ow a w art. 7 pow ołanej ustaw y.

D y rek to r D epartam en tu :
(—) D r. J. L ubow icki

[/OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 25 M AJA 1937 R.
L. D. V. 22131/2/37

w spraw ie składania przez płatników  usłnych w yjaśnień na posiedzeniu  Kom isji
O d w o ław czej

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 15 z 1937 r., poz. 496)

W yciąg z w yroku  Najw yższego T rybuna łu  A dm inistracyjnego z dn ia  23 kw ietn ia  
1937 r. L. Rej. 10286/34.

Skargi podnoszą zarzu ty  obrazy  praw a i w Sdliw ości postępow ania, a w śród tych  
ostatn ich  zarzu t ob razy  art. 6 8  ust. 3 ustaw y o poda tku  dochodow ym  (poz. 411/25 Dz. 
Ust.). Ten zarzut w ym aga z n a tu ry  rzeczy  rozpoznania  przed innym i.

Na uzasadnien ie  pow yższego zarzutu  skarg i podnoszą, że decyzje  rozstrzygające 
odw ołania zapadły  dopiero  w 5 dn i po p rzesłuchaniu  p ła tn ika , k tó re  odbyło  się, w 
dn iu  14 czerw ca 1934 r., co m oże już stanow ić uszczuplen ie  p raw  p ła tn ika  w yn ikających  
z p rzep isu  art. 6 8  ust. 3. S tanow isko to skargi pop iera ją  pow ołaniem  na ju d y k a tu rę  
N ajw yższego T rybunału  A dm inistracyjnego. O tóż w edług tej ju d y k a tu ry  p rzesłuchan ie
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pow inno odbyć się na  tym  sam ym  posiedzeniu , na k tó rym  zapada o rzeczenie  odw o­
ław cze. C hodzi o to, b y  m iędzy  złożeniem  w yjaśnień a pow zięciem  decyzji przez K o­
m isję, nie by ło  tak ie j p rzerw y , k tó rab y  niw eczyła zasadę bezpośredn iości ustnych  w y­
jaśn ień  p ła tn ika  w stosunku  do kom pletu , załatw iającego odw ołanie. N atom iast nie u- 
chyb ia—w edług tejże ju d y k a tu ry  praw idłow ości postępow ania odroczenie  ty lko  posie­
dzenia , na  k tó rym  p ła tn ik  złożył w yjaśnienia, na jeden  z dn i następnych . A rgum ento­
w i, k tó ry  skargi p rzy tacza ją  na uzasadnien ie  odm iennego zapatryw an ia  w tej ostatniej 
kw estii, m ianow icie że w raz ie  odłożenia decyzji na inny  dzień  mogą za trzeć się w  p a ­
m ięci członków  K om isji is to tne m om enty  ustnej ob rony  p ła tn ik a—nie m ożna p rzyznać 
decydującego  znaczenia, skoro z drugiej sirony już sam  rozm iar ak t dane j sp raw y  w 
zw iązku z w iększą ilością zarzutów  odw ołania i obszerniejszym i w yjaśn ien iam i p ła tn i­
k a  m oże uniem ożliw ić gruntow ne zapoznanie się ciała orzekającego ze stanem  fak ­
tycznym  sp raw y  i pow zięcie  decyzji w tym  sam ym  tłn iu , w  k tó rym  w ysłuchano w y ­
jaśnień. T ak im i okolicznościam i uzasadniają  w łaśnie odpow iedzi na rozpoznaw ane sk a r­
gi odłożenie decyzji na  dzień  19 czerw ca w ram ach  tego sam ego posiedzenia K omisji 
O dw oław czej. Sam a okoliczność tedy , że decyzje  nie zapad ły  w dn iu  14 czerw ca nie 
m ogłaby jeszcze uzasadn ić  zarzu tu  ob razy  art. 6 8  ust. 3. S karg i je d n a k  podnoszą po ­
nadto, że decyzje zapad ły  p rzy  zm ienionym  sk ładzie  osobow ym  Komisji. T a okolicz­
ność fak tyczna m a w spraw ie isto tne znaczenie, poniew aż z p rzep isu  art. 6 8  ust. 3 w y­
n ika  n iew ątpliw ie, że daje  on p łatn ikow i praw o złożenia w yjaśn ień  w łaśnie p rzed  tym  
ciałem , k tó re  rozstrzygać będzie  jego  odw ołanie. Zm iana w składzie tego ciała  do k o ­
nana po złożeniu  w yjaśnień , rozstrzygnięcie  odw ołan ia  p rzez  K om isję w sk ładzie  zm ie­
n ionym  uchyb ia  praw u p ła tn ik a  z art. 6 8  ust. 3. O tóż w rozpoznaw anych  spraw ach  
p rzedstaw ione p rzez  w ładzę pozw aną ak ta  n ie zaw ierają  p ro toku łów  z posiedzeń  K o­
m isji O dw oław czej, k tó reb y  um ożliw iały  T rybunałow i stw ierdzen ie  sk ładu  K om isji 
p rzy  przesłuch iw an iu  skarżącego i p rzy  pow zięciu zaskarżonych  orzeczeń. W obec tego 
T ry b u n a ł w  m yśl p rzep isu  art. 83 ust. 1 rozporządzen ia  o N ajw yższym  T rybuna le  A d­
m in istracy jnym  (poz. 806/32 Dz. Ust.) p rzy ją ł za podstaw ę o rzeczen ia  w tej kw estii 
stan  fak tyczny  p rzedstaw iony  w skargach. Skoro  zaś przy  tym  stan ie  fak tycznym  za 
rzu t ob razy  art. 6 8  ust. 3 ustaw y o poda tku  dochodow ym  jest w m yśl pop rzedn ich  
w yw odów  uzasadniony, należało  uchy lić  zaskarżone o rzeczen ia  na  zasadzie  art. 84 p. 3 
rozporządzen ia  o N ajw yższym  T ry b u n a le  A dm inistracyjnym .

Panom  P rzew odniczącym  K om isyj O dw oław czych  
udz ie la  się do w iadom ości.

N aczeln ik  W ydziału:
(—) S. K ow alik

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z  DNIA 28 M AJA 1937 R. 
L. D. V. 5317/1/37

w spraw ie uiszczania zaleg łości podatkow ych papieram i wartościowymi
(Dz. Urz. Min. Sk. N r. 15, z 1937, poz. 497).

W  zw iązku z postanow ieniam i § 5 ust. (6 ) rozporządzen ia  M inistra S karbu  z dn ia
18 m arca  1937 r. o u iszczaniu  należności podatkow ych pap ie ram i w artościow ym i (Dz. 
U. R. P. Nr. 27, poz. 197) M inisterstw o S karbu  w yjaśnia, iż um orzen ie  w całości lub
w  części odsetek  od zaległości poda tkow ych  nie pozbaw ia p ła tn ik a  p raw a uiszczenia
tych  zaległości pap ie ram i w artościow ym i w granicach, zak reślonych  pow ołanym  ro z ­
porządzeniem .

D y rek to r D epartam entu :
(—) D r. J. L ubow icki
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USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw R. P. Nr 45 z dn. 18 czerw ca 1937 r.

R ozporządzen ia M inistrów —K om unikacji w spraw ie p rzep isów  szczegółow ych o 
budow ie państw ow ych  budynków  ko lejow ych  i budynków  kolei p ry w atn y ch  uży tecz­
ności pub licznej (poz. 346);—S karbu  o w ypuszczenie  3% bonów  S karbu  Państw a i o w a­
ru n k ach  zam iany  kuponów  od w ypuszczonych  w w alu tach  obcych  pap ierów  em isy j­
nych państw ow ych  i sam orządow ych (poz. 347).

D ziennik U rzędow y Ministerstwa Skarbu Nr 15 z dn ia  10 czerw ca 1937 r.
O k ó ln ik i— w spraw ie bonifikat p rzy  spłacie należności po d a tk u  grutow ego za 

ro k  1937 (poz. 494); — w spraw ie opodatkow ania u ro ln ików  opustów , uzysk iw anych  
na  podstaw ie dobrow olnych  uk ładów  z w ierzycielam i i in n y ch  nadzw yczajnych  p rz y ­
chodów  (poz. 495); — w spraw ie sk ładan ia  przez p łatn ików  ustnych  w yjaśn ień  na  p o ­
siedzen iu  K om isji O dw oław czej (poz. 496); — w spraw ie u iszczan ia  zaległości po d a tk o ­
w ych pap ie ram i w artościow ym i (poz. 497).

KALENDARZ PODATKOWY
W  końcu czerw ca 1937 r. płatne są następujące podatki:
Do 25 czerw ca— zaliczka m iesięczna w w ysokości podatku  od o b ro tu  osiągnięte­

go w m iesiącu  m aju 1937 przez  a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i II kategorii św ia­
dectw , p row adzące  p raw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb iorstw a przem ysłow e 
I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące praw id łow e księgi i c) spó łk i ak ­
cyjne, spó łk i z ograniczoną odpow iedzia lnością , spółdzieln ie, a nadto  inne p rzed s ię ­
b iorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego  ogłaszania spraw ozdań  o sw ych op era­
cjach  lub  do sk ładan ia  spraw ozdań do zatw ierdzenia.

Do 30 czerw ca — I ra ta  pó łroczna poda tku  od n ieruchom ości.
W  lipcu  1937 r. p łatne są następujące podatki:
Do 5 lipca  1937 r. — podatek  od energii e lek tryczne j pobrany  p rzez  sp rzedaw ­

cę energii e lek tryczne j w  czasie od 16 do 30 czerw ca 1937 r.
Do 7 lip ca  1937 r. — p odatek  dochodow y od uposażeń służbow ych, em ery tu r 

i w ynagrodzeń za najem ną p racę, w ypłaconych  przez służbodaw cę w czerw cu  1937 r.
Do 20 lipca  1937 r. — po d a tek  od energii e lek tryczne j p o b ran y  przez sp rze ­

daw cę energii e lek trycznej w ciągu p ierw szych  15 dni lipca  1937 r.
Do 25 lipca  1937 r.—zaliczka m iesięczna w w ysokości po d a tk u  od obro tu  osiąg­

niętego w  m iesiącu czerw cu 1937 r. przez a) p rzedsięb io rstw a hand low e I i II ka teg o ­
rii św iadectw , p row adzące praw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a  p rzem y ­
słow e I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące praw id łow e księg i i c) spółki 
akcy jne , spółk i z ograniczoną odpow iedzialnością, spółdzieln ie , a nad to  inne  p rzedsię- 
biostw a, k tó re  są obow iązane do publicznego ogłaszania sp raw ozdań  o sw ych o p e ra ­
c jach  lub  sk ładan ia  sp raw ozdań  do zatw ierdzenia .

Do 25 lipca — zaliczka kw arta lna  w w ysokości poda tku  od obro tu  osiągn ięte­
go w II kw artale  1937 przez innych  p ła tn ików  prow adzących  praw id łow e księgi h an ­
dlow e.

N adto p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na  ra ty  z te rm inam i p ła tn o ­
ści w lipcu  1937 oraz podatk i, na  k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nak azy  płatn icze z te r ­
m inem  p ła tności w lipcu 1937.



P O R A D N I A
„Erner”.

1. Spółka z ogran iczoną odpow ie­
d zia lnością  chce przekształcić się na 
spółkę kom andytow ą. W  zw iązku z 
tym likw idu jąca  się spółka z o. o. u- 
stąpi spółce kom andytow ej cały  rem a­
nent towarowy. C zy  od takiego odstą­
p ien ia  spółka z o. o. zap łaci podatek  
obrotowy?

2. Spółka z o. o. ustąpi spółce ko­
m andytow ej wszystkie aktywa i pasy­
w a. C zy  spółka kom andytowa b ęd zie  
mogła uzyskać przep isan ie na je j im ię  
świadectwa przem ysłow ego, wystawio­
nego d la spółki z o. o.?

K w estia pierw sza je s t niew łaściw ie po­
staw iona O to  praw idłow e postaw ienie 
kw estii: spółka z ograniczoną o dpo­
w ied zia ln o ścią  likw idu jąc się przenosi 
na spółkę kom andytow ą wszystkie swo­
je  aktywa i pasywa, w tym rów nież  
cały  rem anent tow arow y (wnioskujem y  
o tym z pytania 2j. C zy  ta transakcja  
p odlega podatkow i od obrotu?

I. M am y do czynien ia  ze sp rzedażą ca ­
łego p rzedsięb iorstw a. O dpow iedź na  po ­
staw ione py tan ie  znajdu jem y w n astęp u ­
jący m  w yroku  NTA: „W m om encie sp rze ­
daży przedsięb io rstw a w  całości innej o- 
sob ie  przedsięb iorstw o to, ja k o  takie, nie 
działa, nie osiąga zatem  obrotów , lecz 
sam o ono, w łaśnie jak o  tak ie , jes t ob iek ­
tem  sprzedaży, a sum a o trzym ana, jako  
cena za to przedsięb iorstw o, nie jest o- 
brotem , w ynikającym  z działalności tego 
przedsięb iorstw a, lecz jest ty lko  ekw iw a­
lentem  w artości sam ego przedsięb iorstw a, 
opodatkow an iu  zatem , zgodnie z art. 4 i 
5 ustaw y, nie podlega. Inaczejby  się k w e­
stia t a '  p rzedstaw iała, gdyby  p rzedsię ­
biorstw o tak ie  było  likw idow ane przez 
częściow e rozprzedaw anie. Tego rodzaju  
bow iem  rozprzedaw anie, czy  też sp rze­
daw anie by łoby  w ynikiem  działalności 
przedsięb io rstw a, b y łoby  m oże ostatn ią  
fazą jego istnienia, ale w yn ikającą z je ­

go działalności, w tedy  k iedy  w p ie rw ­
szym  w ypadku , tj. w w ypadku  sp rzeda­
ży przedsięb io rstw a ja k o  takiego w ca­
łości innej osobie, p rzedsięb io rstw o  to 
n ie p rzesta je  istnieć, istn ieje  dalej zm ie­
niając ty lko  w łaściciela” (27 kw ietn ia 
1932, 1. rej. 4218/30, OPA, 1932—33, poz. 
31).

II. P rzepisanie św iadectw a przem ysłow e­
go je s t m ożliwe. Stanow i o tym  art. 32 
ustaw y o poda tku  przem ysłow ym , k tó ry  
głosi:

„ 1 . Jeżeli p rzed  upływ em  term inu  w aż­
ności św iadectw a przem ysłow ego zajdzie 
zm iana  co do osoby  p rzedsięb io rcy  lub 
co do m iejsca w ykonyw ania p rzedsię ­
biorstw a, to należy o zaszłej zm ianie — 
najpóźniej w ciągu m iesiąca — zaw iado­
m ić w łaściw e w ładze podatkow e I in s tan ­
cji celem  uzyskan ia  odpow iedniej adno ­
tacji na św iadectw ie, a to pod  rygorem  
jego niew ażności. 2. A dnotacji o zaszłej 
zm ianie w osobie p rzedsięb io rcy  do k o ­
nyw a się pod w arunkiem  uiszczenia za­
ległości poda tku  przem ysłow ego, obc ią ­
żających przedsiębiorstw o. 3. P ostanow ie­
nie niniejszego niniejszego a rty k u łu  sto ­
suje się analogicznie do kart re je s tracy j­
nych na oddzielne sk ład y ”.

Czytelnik z  Równego. Towar zo ­
stał sprzedany za gotówkę i sprzedaż  
została zaksięgow ana bez podania na­
zwiska kupującego. Kupujący zwraca  
towar w pew ien  czas po nabyciu . C zy  
zaksięgow any zwrot towaru podlega  
w yłączen iu  z podstawy opodatkow a­
nia przy w ym iarze podatku p rzem y­
słowego od obrotu?

T ransakcja  sp rzedaży  za gotów kę w 
hand lu  d robnym  i detalicznym  może być 
księgow ana bez podan ia  nazw iska kon­
trahen ta , na  podstaw ie dokum entu  kaso­
wego. U staw a o podatku  przem ysłow ym  
w yłączając z podstaw y  opodatkow ania 
zw ro ty  tow arów  udow odnione p raw id ło­
wo prow adzonym i księgam i handlow ym i
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n ie uzależn ia  w yłączenia  od tego, czy  
tran sakc ja , do k tó re j odnosi się zwrot, 
b y ła  księgow ana z w ym ienieniem  k lien ­
ta , czy  anonim ow o. K sięgow anie zw rotu 
tow aru  w inno być  oparte  na  dokum en­
c ie  w ym ieniającym  osobę zw racającą 
oraz ilość, jakość  i cenę tow aru. D oku­
m en t m oże pochodzić  od zw racającego 
(np. list), ale m oże być rów nież sporzą­
dzony przez w łaściciela lub  pracow nika  
p rzedsięb io rstw a  przy jm ującego  zw rot 
(dokum ent w ew nętrzny).

„Efpe”, Łuck.
I. Poniew aż w żadnym  m iesiącu pen­

sja Pana nie przekracza w stosunku 
rocznym 1500 złotych, uposażenie Jego 
w żadnym  m iesiącu  nie podlega podat­
kow i dochodow em u.

II. Zgodnie z art. 1 1  ustaw y o podatku  
dochodow ym  do dochodu g łow y rodzi­
ny nie podlega d o liczen iu  dochód in­
nych członków  rodziny, je że li został 
osiągnięty z za ję ć  zaw odow ych i w sze l­
kich innych zatrudnień o ce lach  z a ­
robkow ych oraz z  uposażeń, em erytur 
i w ynagrodzeń za najem ną pracę. 
W p rzy p ad k u  m ąż jak o  p racow nik  um y­
słow y, zarab ia jący  poniżej zł. 1500 ro cz­
n ie  będzie  w olny od podatku , żona zaś 
będzie  op łacała sam odzielnie podatek  od 
■dochodu osiągniętego z zajęcia zaw odo­
w ego.

III. Synow ie pracują w przedsięb ior­
stwie matki. N ie otrzym ują oni regu­
larnej pensji, lecz  jed yn ie  w różnych  
odstępach czasu pew ne kwoty na u- 
trzym anie. C zy  sumy w ypłacane sy­
nom u legają  potrąceniu  od dochodu  
przy ustaleniu podstawy do w ym iaru  
podatku dochodow ego! Z którego  
działu  o p łacają  podatek dochodow y  
synow ie!

Jak to  w yjaśn ił NTA w w yroku  z dnia 
25.XI.36, 1. rej. 2982/34 (okólnik M. S. z 
30.1.37 L. D. V. 20178/2/37) p łace  i w yna­
grodzenia pracow ników  przedsięb io rstw a 
są potrącalne niezależn ie  od tego, czy 
p racow nicy  są członkam i rodziny  p ła t­
n ika. Jak  w yn ika  ze stanu faktycznego 
opisanego w Pańskim  py tan iu , synow ie

są pracow nikam i, a w ięc pow inni płacić 
p odatek  dochodow y w edług działu  II.

S. Z. Suwałki. W  ro k u  1938 złożą 
PP. zeznanie o dochodzie za okres czasu 
1 styczeń  1937 — 30 czerw iec 1937 (na 
ro k  podatkow y 1938) na podstaw ie zam ­
knięcia  rachunkow ego na 30 czerw ca 1937 
i o ob rocie  za okres kalendarzow y 1937. 
W  ro k u  1939 złożą PP. zeznanie o d o ­
chodzie za okres operacy jny  1 lipca 
1937 — 30 czerw ca 1938 itd.

Księgowy dwóch spółek.
1. Kom itent w ydając towar kom isan­

towi obciąża Rk Towarów O ddanych  
w Komis w edług cen własnych i za tę
w artość uznaje R k Tow arów . Jest w ięc 
bez w pływ u na  to księgow anie okolicz­
ność, czy  kom iten t lim itu je kom isantow i 
cenę za oddany  w  kom is tow ar, czy nie.

2. Nie jesteśm y w stanie ustalić, czy 
odm ienny  niż sub 1 sposób księgow ania 
je s t dopuszczalny, skoro n ie podaje  Pan, 
jak  m ianow icie zaszłość by ła  księgow a­
na. Z aznaczam y—o czym  jest w zm ianka 
w a rty k u le  naszym  „K sięgow anie w k s ię ­
gach kom iten ta  tow aru  w ysłanego kom i­
san tow i” (OI3P, 1937, nr. 7)—że opisany 
sub 1 sposób księgow ania nie jes t ko ­
nieczny  (ob. ten  artykuł).

3. N ie w idzim y p rzeszkód  do wysta­
w ian ia  przez komisanta na z le cen ie  
kom itenta weksli na poczet przy przy­
szłej należności z  tytułu inkasa za  
sprzedany towar. N ależy tak ą  zaszłość 
zaksięgow ać: W inien R k W eksli Rkowi 
(osobistem u) Kom isanta.

4. C zy  m ożliw e jest postępow anie  
w ym iarow e w  stosunku dó spółki z o- 
graniczoną odpow iedział ścią, wy­
kreślonej z  rejestru!

Po w ykreślen iu  spółki z o. o. z re je ­
stru  osoba ta p rzestaje istn ieć. A ponie­
waż nie jest do pom yślenia jak iko lw iek  
stosunek  p raw ny  z osobą n ieistn iejącą, 
niem ożliw e jest postępow anie w ym iarow e 
(ani odw oław cze, ani w ogóle proces ad ­
m inistracyjny) w  odniesien iu  do spółki 
z o. o. w ykreślonej z re jestru . W ładza 
skarbow a m iała m ożność zgłoszenia sw e­
go roszczen ia  we w łaściw ym  czasie pod­
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czas trw an ia  likw idacji, o k tó re j by ła  po­
w iadom iona przez ogłoszenia (art. 268 i 
n. KH), a skoro  tego nie uczyniła, po­
dziela los w ierzycie la  osoby p raw nej 
zlikw idow anej, k tó ry  zan iedbał zgłosze­
n ia  swego roszczenia p rzed  podziałem  
m ajątku spółki, tj. trac i roszczen ie  do 
spółki. Pozostaje Skarbow i Państw a ro ­
szczenie pryw atno-p raw ne do likw idato ­
rów  lub  członków  zarządu, jeśli na sk u ­
tek  ich postępow ania niezgodnego z p ra ­
w em  S karb  Państw a ponosi szkodę.

N a inne p y tan ia  odpow iem y w dalszej 
kolejności. N ie m ożem y jednem u C zy ­
teln ikow i odpow iadać jedno razow o  na  6  

pytań.
Księgowy spółki jawnej. A dres— 

„M onitor”. W arszaw a, M iodowa 22.
Kub P. System  księgow ości Pana jes t 

na jzupe łn ie j praw id łow y. P row adzi Pan:
1) M em oriał tj, dzienn ik  transakcy j nie- 
gotów kow ych i 2 ) Księgę K asową, k tó ra  
je s t dzienn ik iem  transakc ji gotów kow ych. 
W  ty ch  księgach zapisu je  Pan dzień  po 
dn iu  poszczególne zaszłości z opisem  
szczegółowym  ich  treści. D o księgi D zien ­
n ik —G łów na w pisu je  Pan  te sam e tra n ­
sakcje  rów nież dzień  po dn iu  — ale bez 
opisu, pow ołując się na treść  dzienn ika 
specjalnego tj. Księgi K asow ej lub  M e­
m oriału. D zielenie D zienn ika  na k ilka 
rów noległych z przenoszeniem  pozycyj

p e riodyczn ie  i sum arycznie  (w ogólnej 
sumie) do dzienn ika  głównego je s t p rzy ­
ję te  w  nauce  buchalterii. System  ten  
p rzy ją ł się zw łaszcza na obszarze, na 
k tó rym  obow iązyw ał kodeks nandlow y 
francuski, ale jes t uw ażany  w nauce za 
praw id łow y  niezależnie od m ocy obow ią­
zującej tego kodeksu , jes t w ięc p raw i­
dłow y rów nież pod  rządem  obecn ie  obo­
w iązującego w Polsce kodeksu  h an d lo ­
wego (ob. prof. Lulek, OPA 1956, poz, 
1525: „Jednolity  dz ienn ik  jako  księga o- 
p raw iona m usiałby bow iem  być  prow a- 
dzonyjprzez jedną osobę. P rzy  w iększych 
rozm iarach  przedsięb io rstw a i jego obro ­
tu  dokonanie  w szystk ich  w pisów  dzien ­
nikow ych  p rzek racza łoby  siły  jednostk i, 
k tó re j nie m ogłaby p rzy jść  z pom ocą 
druga osoba w tych  sam ych godzinach 
b iurow ych , te  bow iem  m uszą być ze 
w zględów  porządkow ych  d la  w szystk ich  
pracow ników  w spólne. P odobna n iem ożli­
w ość pow staje także w przedsięb iorstw ach , 
m ających  w ięcej oddziałów  lub  kas, 
choćby  w  te j sam ej m iejscow ości... Ten 
system ksiąg handlow ych z różnym i 
dziennikam i specjalnym i (journaux spe- 
ciaux), których treść byw a przenoszo­
na period yczn ie  i sum arycznie do d zien ­
nika głów nego (journal generał), poz­
w ala na zastosowanie podziału  pracy  
w rachunkowości przedsiębiorstwa.
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